We can remark that after 1989 nothing was written or translated about Mihai Eminescu and this may represent an alarm signal.

KEYWORDS: culture, Hungarian language, poetry, translation.

Este cunoscut faptul că prima poezie a lui Mihai Eminescu vede lumina tiparului la Budapesta, în revista Familia, a lui Iosif Vulcan, la 25 februarie/9 martie 1866. Este vorba de poezia *De-aș avea...* Cu această ocazie, Vulcan schimbă numele poetului, din Eminovici în Eminescu. În același an, în aceeași revistă din capitala Ungariei îi mai apar încă cinci poezii.